RA viUNICIPAL DE SANTARÉM

PSB

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Gabinete do Vereador Yanglyer Glay Santos Mattos - MANO DADAI — PSB-40

REQUERIMENTO Nº 40 /2025 -GAB/VER.MANO DADAI

erovdoem|Las ve >Dis neão Solicitando a Construção de uma
Por MMA UA che Unidade de Pronto Atendimento —

(UPA 24 H) — Para grande área doPisnério:ADI0)/2S., ] Santarenzinho.
CÂMARA MUNICIPAL DE

Senhor Presidente, 1º SECRETARIA

Senhoras e Senhores Vereadores

REQUEIRO, de acordo com o Regimento Interno deste Poder Legislativo, Art. 51,

ouvido o douto Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, seja endereçado ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal José Maria Tapajós para que determine a Secretaria Municipal competente para

a construção de 01 (UMA) UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA 24H), para atender

a grande área do Santarenzinho — Região Oeste do Município de Santarém.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores Vereadores, que por ser tratar da grande área do Santarenzinho

— Região Oeste do Município de Santarém, ao qual concentra um número grande de munícipes, a

construção de uma Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h) que faz parte da Rede de Atenção

às Urgências, irá abranger outros bairros vizinhos, assim como a grande área do Maracanã, Juá e

Salvação, além do mais, tal medida irá da mesma forma desafogar a grande demanda de atendimento

do Pronto Socorro Municipal de Santarém.

Este Vereador, sensibilizado com o problema da saúde e com as inúmeras

reinvindicações dos munícipes daquela área, solicita a execução de tal pedido com a máxima

urgência, visando promover o bem-estar e a saúde da nossa população.

Cordialmente.

Sala das Sessões, Plenário Vereador Benedito Oliveira Magalhães, em 05Syde

fevereiro de 2025. É

YANGLER SANTOS MATTOS
VEREADOR O DADAI — PSB 40